
^ ЕУВОМÉTROPOLE

METZ

DECISION 31 / 2023

PORTANT VENTE AUX ENCHERESD'UN VEHICULE LEGER REFORME

Nous soussigné, Pierre FACHOT, Conseiller Délégué en charge de la Gestion Foncière de METZ
METROPOLE,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VUla loi n°2011-850 du 20 juillet 2011 de libéralisation des ventes volontaires de meubles aux
enchères publiques,

VU le Code Général de la Propriété des Personnes Publiques,

VUla délibération en date du 15 juillet 2020 par laquelle le Conseil Métropolitain a donné délégation

à son Président,

VU l'arrêté de Monsieur le Président en date du 17 mai 2021 par lequel Monsieur Pierre FACHOT,

Conseiller Délégué « Gestion Foncière », a reçu délégation,

CONSIDERANTla volonté de METZ METROPOLEde favoriserle réemploi des véhicules réformés

dont elle n'a plus l'utilité,

CONSIDERANTquel'état du véhicule léger RENAULT Megane immatriculé CK-113-AJ ne permet

plus d'être utilisé par les services de METZ METROPOLE,

DÉCIDONS:

D'approuver la réforme et d'autoriser la vente du véhicule léger RENAULT Megane immatriculé

CK-113-AJ, dont le montant de la mise à prix s'élève à 100 €,

D'imputerla recette en résultant au chapitre 77, article 775 fonction 020 du budget.

Fait à Metz, le 7 À Ku u DER

Pourle Président et par délégation
Le Conseiller délégué

Pierre FACHOT

Maire de Jussy

METZ MÉTROPOLE
EUROMÉTROPOLE DE METZ
MAISON DE LA MÉTROPOLE» 1 Place du Parlement de Metz = CS 30353 = 57011 METZ CEDEX 1

7 20 10 00 = F. 03 57 88 32 68
xmange ou rapar MerMétanrob

er ara

  

 

Héroee de ses pan      resireient zur opor sur Faccomesss time
Métropole  



























































MAISON DE LA METROPOLE= 1 Place du Parlement de Metz = CS 30353 = 57011 METZ CEDEX 1

“x METZ METROPOLE
i ÀEUROMÉTROPOLE  EUROMÉTROPOLEDE METZ

*х
T. 03 87 20 10 CO = F. 03 57 88 32 68 « eurometropolemetz.eu

DÉCISION43 / 2023

RELATIVE A LA SIGNATURE D’UNE CONVENTION AVEC LES EXPLOITANTS D’EAU
POTABLE, FIXANT LES MODALITES DE MISE A DISPOSITION DE LEURS DONNEES
NUMERIQUES RELATIVES AUX RESEAUX D’EAU POTABLE

Nous soussignés, François GROSDIDIER, Président de l'Eurométropole de Metz,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU les délibérations en date des 15 juillet 2020 et 10 mai 2021, par lesquelles le Conseil
métropolitain a donné délégation à son Président,

CONSIDERANT l'intérêt pour l'Eurométropole de Metz de disposer des données relatives aux

réseaux d'eau potable de ses communes membres afin de les intégrer dans son Système

d'Information Géographique (SIG),

DÉCIDONS:

- De signer, avec les exploitants d’eau potable, une convention de mise à disposition de

leurs données numériques relatives aux réseaux d’eau potable, annexée à la présente

décision.

Fait à Metz,le lo [o2 | 202 2

Le Président

 

Frangois GROSDIDIER
Maire de Metz
Vice-Président de la Région Grand Est
Membre Honoraire du Parlement





1 
 

 
 

CONVENTION POUR LA MISE A DISPOSITION DES DONNÉES NUMÉRIQUES 
DES EXPLOITANTS D’EAU POTABLE A DESTINATION DU SYSTÈME 

D’INFORMATION GÉOGRAPHIQUE DE L’EUROMETROPOLE DE METZ  
 

Entre, 

 

D'une part 
Metz Métropole 

Statut juridique : établissement public de coopération intercommunale 

Domiciliée: Maison de la Métropole,1 Place du Parlement de Metz, CS 30353, 57011 METZ CEDEX 1  

Représentée par son Président, ou son représentant, dûment habilité par délibérations du Conseil 

métropolitain en date du 8 et 15 juillet 2020,  

ci-après dénommée l’Eurométropole de Metz, 

 

Et d'autre part 

<Nom de l’exploitant>, domicilé(e) ……………………………  

Statut juridique : ……………..  

Représenté par son Président, …………….., autorisé par une délibération du ……………..  en date 

dd/mm/aaaa, 

ci-après dénommé l’exploitant, 

 

PREAMBULE:  
 
Dans le cadre de la mise en œuvre de son Système d’Information Géographique (SIG), l’Eurométropole 

de Metz souhaite intégrer les données relatives aux réseaux d’eau potable de ses communes membres. 

Ses données étant exploitées par diverses structures au sein de la Métropole, la présente convention a 

pour but de définir le transfert de ses informations vers le SIG communautaire et de définir les modalités 

de mise à jour annuelle des données . 

 

 

 

 

 

 

 



2 
 

Il est convenu ce qui suit : 
 
ARTICLE 1 : Objet de la convention 
 

La présente convention a pour objet de définir les modalités de transfert des données numériques 

relatives aux réseaux d’eau potable des exploitants d’eau potable afin d’alimenter le SIG de 

l’Eurométropole de Metz et de définir les modalités de mise à jour annuelle des données. 

 
ARTICLE 2 : Caractéristiques des données transférées  
 
2.1 Données transférées  
 

Les données fournies par l’exploitant décrivent les ouvrages et les réseaux d’alimentation et de 

distribution de l’eau potable en l’état des dernières mises à jour de leur représentation cartographique, 

à la date d’enregistrement des données figurant sur le support. 

La nature des informations fournies est décrite en annexe 1. 

Les données de réseaux sont fournies sous forme vectorielle, sous format shape suivant le système de 

coordonnées RGF 93. 

La précision des positionnements géographiques les moins précis est estimée à 5 mètres environ. 

 

2.2 Mise à jour annuelle 
 

L’exploitant livrera, à la demande de la Métropole, une mise à jour annuelle de ses réseaux d’eau 

potable dans leur version la plus à jour et incluant toute nouvelle infrastructure ou territoire communal 

dont il a la gestion. 

 

ARTICLE 3 : Modalités financières  
 
La convention ne donne lieu à aucune compensation financière, sachant qu’historiquement, tout 

exploitant des réseaux d’eau potable a toujours fourni à sa collectivité de rattachement (commune ou 

EPCI) une version à jour des plans des réseaux d’eau potable. 

 

ARTICLE 4 : Obligation de l’Eurométropole de Metz – Confidentialité et propriété inteclectuelle 
 

Les données définies à l'article 2 sont confidentielles sous réserve des obligations légales qui s'imposent 

aux deux parties. 

Ces données, fournies par l’exploitant des réseaux d’eau potable sous forme numérique, sont à l’usage 

exclusif de l’Eurométropole de Metz. Elles demeurent la propriété de l’exploitant ou de sa collectivité de 

rattachement (régie ou syndicat des eaux). Le fichier des données numériques transmis ainsi que les 



3 
 

données associées ne peuvent être ni reproduits, ni communiqués à des tiers, ni utilisés à des fins 

commerciales.  

 

L’Eurométropole de Metz s'engage à prendre toutes les mesures utiles pour faire respecter ces 

obligations de confidentialité par son personnel, y compris en cas de résiliation éventuelle de la présente 

convention, et à restreindre le nombre de personnes ayant accès aux informations confidentielles. 

L’Eurométropole prendra toutes mesures utiles pour interdire aux personnes non expressément 

autorisées l’accès à ces données protégées. 

Aucune publication externe sous forme cartographique basée sur les données objet de la présente 

convention ne doit être effectuée à une échelle plus grande que le 1 / 25 000ème. Dans le cas d’une 

publication externe (préalablement autorisée par l’exploitant), ces publications devront porter les 

mentions suivantes : 

 « Edition graphique issue d’un plan de détail informatisé qui peut être modifié sans préavis ; elle ne 

peut être ni reproduite ni communiquée à des tiers ni utilisée à des fins commerciales sans autorisation 

spécifique de <Nom de l’exploitant> ». 

« Cette édition et les informations qu'elle contient sont indicatives et ne sauraient permettre la réalisation 

de travaux à proximité du réseau de canalisations de <Nom de l’exploitant> ni de s'affranchir des 

dispositions prévues au code de l’environnement articles L.554-1 à L.554-5 et R.554-1 à R.554-38. 

Pour en savoir plus sur les nouvelles dispositions anti-endommagement : www.reseaux–et-

canalisations.gouv.fr » 

  

L’exploitant autorise l’Eurométropole de Metz à publier les données objet de la présente convention 

sous forme cartographique dans le cadre de ses documents d'urbanisme. 

 

ARTICLE 5 : Exclusion de responsabilité 
 
<Nom de l’exploitant> ne pourra être tenu responsable des conséquences dommageables résultant 

d'une utilisation des données numériques ou de l'exploitation qui pourra en être faite en dehors du cadre 

prévu dans la présente convention. 

 
ARTICLE 6 : Date de prise d’effet et durée de la convention 
 
Les dispositions de cette présente convention prennent effet à la date de sa signature par les deux 

parties. Elles sont valables aux mêmes conditions et renouvelables annuellement par tacite 

reconduction pour une durée maximale de 5 ans. 

 
ARTICLE 7 : Résiliation 
 
La présente convention pourra être résiliée par l'une ou l'autre des parties, avec un préavis de trois mois 

sans qu'aucune des parties ne puisse demander un quelconque dédommagement.  



4 
 

Postérieurement à la résiliation, l’Eurométropole de Metz s'engage à ne pas réutiliser les données objets 

de la présente convention pour l'élaboration de ses futurs documents d'urbanisme. 

 
ARTICLE 8 : Annexes à la convention 
 
Les annexes font partie intégrante de la présente convention. Toutefois, celle-ci a valeur prédominante 

sur ses annexes en cas de contradiction : 

Annexe 1 : Nature des informations fournies par <Nom de l’exploitant> et leur format de transfert. 

 

ARTICLE 9 : Règlement amiable des litiges 
 

La présente convention est soumise à la loi française. 

En cas de litige sur l’interprétation ou l’application de la présente convention, les parties s’engagent, 

préalablement à tout recours contentieux, à tenter de régler leur différend par voie de conciliation. 

Si dans un délai de deux mois à compter de la réception par l’une des deux parties des motifs de 

contestation, aucun accord n’est trouvé, les parties ont la faculté de saisir le Tribunal Administratif de 

Strasbourg.  

 

Fait à                 en deux exemplaires originaux (prévoir autant d'originaux que de parties au contrat), 

 

Le                         , 

 
    
 
 
Pour le Président, 
Le Vice-Président délégué, 
 
 
 
François HENRION 
Maire d’Augny   Nom et qualité 
  
  



5 
 

ANNEXE1 : Caractéristiques des données transférées 
 
 
Projection des données : projection RGF93CC49. 
 
Information à fournir : 

• les couches (tronçons, vannes, équipements, réservoirs, surpresseurs, etc…), 
• les données alphanumériques associées à chaque couche Exemple de rendu pour la couche 

des tronçons : 
 

diamètre longueur matériau rue commune _commid statut date_pose 
100 52.78 Fonte 

indeterminée 
Rue 
Pasteur 

Metz 57463 En 
service 

19780101 

 
• Le diamètre en millimètre, 
• La longueur en mètre, 
• L’identification de la commune avec son ID INSEE, 
• La date de pose sous format AAAAMMJJ. 

 



“| EUROMETROPOLE

METZ

DECISION 44 1 2023

PORTANT VENTE AUX ENCHERES D'UN VEHICULE LEGER REFORME

Nous soussigné, Pierre FACHOT, Conseiller Délégué en charge de la Gestion Foncière de METZ
METROPOLE,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VUla loi n°2011-850 du 20 juillet 2011 de libéralisation des ventes volontaires de meubles aux

enchères publiques,

VU le Code Général de la Propriété des Personnes Publiques,

VUla délibération en date du 15 juillet 2020 par laquelle le Conseil Métropolitain a donné délégation

à son Président,

VUl'arrêté de Monsieurle Président en date du 17 mai 2021 par lequel Monsieur Pierre FACHOT,
Conseiller Délégué « Gestion Foncière », a reçu délégation,

CONSIDERANTla volonté de METZ METROPOLE defavoriser le réemploi des véhicules réformés

dont elle n'a plus l'utilité,

CONSIDERANT quel'état du véhicule FIAT Doblo immatriculé GK-970-PB ne permet plus d'être

utilisé par les services de METZ METROPOLE,

DÉCIDONS:

D'approuverla réforme et d'autoriser la vente du véhicule FIAT Doblo immatriculé GK-970-PB, dont

le montant de la mise à prix s'élève à 1 500 €,

D'imputer la recette en résultant au chapitre 77, article 775 fonction 020 du budget.

Fait a Metz, le 2A fier 2513

Pourle Président et par délégation
Le Conseiller délégué

Pierre FACHOT

Maire de Jussy

METZ MÉTROPOLE
EUROMÉTROPOLE DE METZ
MAISONDE LA METROPOLE= 1 Place du Parlement de Metz = CS 30353 « 57011 METZ CEDEX 1
T. 03 87 20 10 00 = F. 03 57 88 32 68 = eurometropolemetz.eu Bae

  





Ÿ EUROMÉTROPOLE

DÉCISION 45/ 2023

PORTANT VENTE AUX ENCHERES D'UN VEHICULE LEGER REFORME

Nous soussigné, Pierre FACHOT, Conseiller Délégué en charge de la Gestion Foncière de METZ
METROPOLE,

VU le Code Général des Collectivités Territoriales,

VU la loi n°2011-850 du 20 juillet 2011 de libéralisation des ventes volontaires de meubles aux

enchères publiques,

VU le Code Général de la Propriété des Personnes Publiques,

VUla délibération en date du 15 juillet 2020 par laquelle le Conseil Métropolitain a donné délégation

à son Président,

VUl'arrêté de Monsieurle Président en date du 17 mai 2021 par lequel Monsieur Pierre FACHOT,

Conseiller Délégué « Gestion Foncière », a reçu délégation,

CONSIDERANTla volonté de METZ METROPOLEdefavoriserle réemploi des véhicules réformés
dontelle n'a plus l'utilité,

CONSIDERANT quel'état du véhicule Dacia Duster immatriculé BV-541-BB ne permet plus d'être

utilisé par les services de METZ METROPOLE,

DÉCIDONS:

D'approuverla réforme et d'autoriser la vente du véhicule Dacia Duster immatriculé BV-541-BB, dont

le montant dela mise à prix s'élève à 1500 €,

D'imputerla recette en résultant au chapitre 77, article 775 fonction 020 du budget.

( o
Faitá Metz, leA ес 1023

Pourle Président et par délégation
Le Conseiller délégué

Pierre FACHOT

Maire de Jussy

METZ MÉTROPOLE
EUROMÉTROPOLE DE METZ

MAISON DE LA METROPOLE» 1 Place du Parlement de Metz » CS 30353 = 57011 METZ CEDEX 1
Т. 03 8720 10 00 Е 035788 3268 =
eut courrier émanant outraité
te DanteЗеАмега

   
  





Metz, le 10 mars 2023
















